

Số: /KH-UBND

Quy Nhơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng, Đại hội Đảng các cấp trong năm 2025 trên địa bàn thành phố

Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 03 năm 2023 – 2025.

Thực hiện Công văn số 629-CV/TU ngày 28/5/2024 của Thành ủy Quy Nhơn về tổ chức các hoạt động trong năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành ủy Quy Nhơn về việc Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025);

Thực hiện Công văn số 484-CV/TU ngày 18/01/2024 của Thành ủy Quy Nhơn về đề xuất tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) trên địa bàn thành phố;

Trên cơ sở hướng dẫn số 49-HD/BTGTU ngày 10/01/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Quy Nhơn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023 – 2025.

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng, Đại hội Đảng các cấp trong năm 2025 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị và triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm cần xác định rõ chủ đề, nội dung trọng tâm, quy mô, hình thức phù hợp, đúng quy định; bảo đảm tính kế thừa, đổi mới, thiết thực, hiệu quả, chu đáo, tiết kiệm, hướng đến nhiều đối tượng, phù hợp với tính chất, ý nghĩa của sự kiện và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn trung ương, tỉnh, thành phố.

2. Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị thành phố nhằm tuyên truyền sâu, rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, khẳng định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta lựa chọn; khắc sâu lòng biết ơn sâu sắc với các bậc tiền nhân, anh hùng, liệt sỹ đã có công dựng nước và giữ nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

3. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về đất nước, con người Việt Nam; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng

viên và nhân dân trên địa bàn thành phố nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp

1.1. Các hoạt động chính

- Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Quy Nhơn”
- Cuộc thi Pano ảnh phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố Quy Nhơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030;
- Triển lãm Pano ảnh phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố Quy Nhơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030;
- Các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XXI (2025-2030) và Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn *(Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy)*.
- Chương trình Văn nghệ chào mừng phục vụ tại Đại hội; Chương trình Văn nghệ chào mừng thành công Đại hội;
- Tổ chức các Giải thể thao chào mừng Đại hội (Cờ vua, Cờ tướng Bóng chuyền nam Bóng chuyền nữ Cầu lông Bóng bàn...).
- Xây dựng phóng sự phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XV; Cộng tác tin bài các kênh thông tin đại chúng khác về Đại hội Đảng cấp cơ sở và Đại hội Đảng bộ thành phố Quy Nhơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình Văn nghệ truyền thanh chào mừng Đại hội;

(Theo Kế hoạch và chỉ đạo chung của Thành ủy Quy Nhơn)

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm năm tròn các ngày lễ lớn, ngày truyền thống, ngày thành lập, ngày giải phóng

2.1. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và Mừng Xuân Ất Tỵ - 2025

- **Chủ đề:** “Đảng Cộng sản Việt Nam - Bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội”.

- Các hoạt động chính dự kiến:

- + Tham gia và truyền truyền các hoạt động kỷ niệm do các ngành, địa phương tổ chức;
- + Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp *(Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy)*.

+ Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng xuân Ất Tỵ - 2025; các hoạt động văn hóa - thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025 *(Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố chủ trì phối hợp thực hiện)*.

(Có các kế hoạch cụ thể riêng)

2.2. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 – 31/3/2025)

- Các hoạt động chính dự kiến:

+ Thông tin, tuyên truyền trực quan, thông tin đại chúng và các hình thức khác phù hợp (*Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy*).

+ Tổ chức lễ dâng hoa kỷ niệm tại Tượng đài Quảng trường Chiên Thắng (Quy Nhơn); Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

+ Tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng, nghĩa trang liệt sỹ.

+ Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và các địa phương trong tỉnh gắn với chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng và chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(Có các kế hoạch cụ thể riêng)

2.3. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

- **Chủ đề:** “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”.

- Các hoạt động chính dự kiến:

+ Tham gia và tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm do Trung ương, các ngành, địa phương có liên quan tổ chức (*Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn*).

+ Tiếp tục Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Quy Nhơn”; tổ chức Liên hoan hợp xướng học sinh thành phố; Chương trình nghệ thuật “Bài ca thống nhất”; Chương trình Văn nghệ truyền thanh; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thành phố và cộng tác tin bài các kênh thông tin đại chúng khác và một số hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan.

(Có các kế hoạch cụ thể riêng)

2.4. Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

- **Chủ đề:** “Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02-9 bất diệt” - **Các hoạt động chính dự kiến:**

+ Liên hoan Nghệ thuật quần chúng; Chương trình Văn nghệ truyền thanh; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thành phố và cộng tác tin bài các kênh thông tin đại chúng khác (*Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố thực hiện*).

+ Tham gia và tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm do Trung ương, các ngành, địa phương có liên quan tổ chức (Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì hướng dẫn).

+ Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố năm 2025.

(Có các kế hoạch cụ thể riêng)

2.5. Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025) gắn với 116 năm Nguyễn Tất Thành đến Bình Định (1909 - 2025)

- **Chủ đề:** “Chủ tịch Hồ Chí Minh - Người anh hùng dân tộc vĩ đại, kết tinh rạng ngời của đạo đức, trí tuệ, khí phách, lương tri của dân tộc Việt Nam và thời đại”.

- Các hoạt động chính dự kiến:

+ Chương trình Nghệ thuật chào mừng; Chương trình Giao lưu điển hình tiên tiến (*Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, 05 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.*)

+ Tham gia và tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm do Trung ương, các ngành, địa phương có liên quan tổ chức (*Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì hướng dẫn*).

+ Tham gia các hoạt động tình, thành phố tổ chức như Lễ dâng hoa tại tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành (Quy Nhơn); dâng hương, dâng hoa tại Khu tưởng niệm cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc (huyện Tây Sơn) theo kế hoạch của tỉnh (nếu có).

+ Tổ chức và tham gia Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của BCT về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn*).

(Có các kế hoạch cụ thể riêng)

2.6. Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)

(Theo kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/5/2024 của UBND thành phố Quy Nhơn)

2.7. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2025)

- **Các hoạt động chính dự kiến:** các hoạt động kỷ niệm và Chương trình Nghệ thuật chào mừng; Chương trình Văn nghệ truyền thanh; Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các hình thức khác phù hợp.

* **Lưu ý:** Công an thành phố căn cứ Quyết định số: 280/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc và hướng dẫn của Bộ Công an, Công an tỉnh

Bình Định để tham mưu phù hợp với điều kiện của địa phương.

(Có kế hoạch riêng)

2.8. Kỷ niệm 100 và trên 100 năm Ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025), Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phù hợp.

(Theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và Ban Tuyên giáo Thành ủy).

2.9. Kỷ niệm 15 năm Quy Nhơn là đô thị loại 1 trực thuộc tỉnh Bình Định (2010 - 2025), 423 năm tên gọi phủ Quy Nhơn (1602 - 2025) và 127 năm thành lập Quy Nhơn - đô thị tỉnh lỵ Bình Định (20/10/1898 - 20/10/2025)

- Các nội dung dự kiến: Chương trình Giới thiệu một số tác phẩm tham gia Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Quy Nhơn” (chung khảo); Tổng kết, trao giải Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Quy Nhơn”

- Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 10/2025

2.10. Tuyên truyền một số ngày kỷ niệm khác của tỉnh

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Đèo Nhông – Dương Liễu (1965 - 2025).

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Đồi Mười (1965 - 2025)

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Gò Bồi (1965 - 2025)

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Thuận Ninh (1965 - 2025)

- Kỷ niệm 180 năm Ngày sinh Danh nhân văn hóa Đào Tấn (03/4/1845 - 03/4/2025)

(Theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và Ban Tuyên giáo Thành ủy).

3. Tổ chức Các hoạt động văn hóa - thể thao trọng tâm, trọng điểm

3.1. Tổ chức Ngày hội Văn hóa – Thể thao miền Biển thành phố Quy Nhơn, lần thứ XVII - năm 2025 (dự kiến tháng 5/2025) và tham gia Ngày hội do tỉnh tổ chức (thời gian theo kế hoạch của tỉnh)

(Có Kế hoạch riêng)

3.2. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội TDTT thành phố Quy Nhơn lần thứ X (2025 - 2026) và tham gia Đại hội của tỉnh

- Thời gian dự kiến tổ chức: cả năm 2025

+ Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở (phường/xã và phòng, ban, đoàn thể thành phố) từ tháng 2 đến tháng 7/2025.

+ Đại hội TDTT thành phố Quy Nhơn năm 2025: khoảng 15 môn thi đấu; dự kiến khai mạc tháng 9/2025, Bế mạc vào tháng 10/2025.

+ Tham gia Đại hội Đại hội TDTT tỉnh Bình Định lần thứ X năm 2025-2026 (tham dự Khai mạc, Bế mạc Đại hội và tham gia 20 môn thi đấu).

(có Kế hoạch, Điều lệ ban hành riêng)

3.3. Tổ chức và phục vụ các hoạt động văn hóa - thể thao phát triển du lịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định, Thành ủy Quy Nhơn

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao trọng tâm, trọng điểm khác của thành phố phục vụ phát triển du lịch.

- Tham gia phục vụ các Giải thể thao quốc gia, quốc tế, các sự kiện, lễ hội quy mô lớn được tỉnh tổ chức trên địa bàn Quy Nhơn và giao nhiệm vụ thành phố.

- Tham gia các hoạt động văn hóa - thể thao trong bảo tồn và phát huy di sản địa phương phục vụ phát triển du lịch.

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể, địa phương

4. Phát động phong trào thi đua yêu nước: lựa chọn các công trình đề tập trung chỉ đạo và gắn biển chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và của thành phố, nhất là Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

(Có kế hoạch riêng)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách thành phố; các nguồn thu, nguồn vận động hỗ trợ, tài trợ hợp pháp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các phòng, ban, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã và đề nghị các hội, đoàn thể thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch này và nhiệm vụ được tỉnh, thành phố giao năm 2025 lập dự trù kinh phí thực hiện gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố **trước ngày 31/8/2024** để tham mưu bố trí kinh phí thực hiện năm 2025.

- Chủ động tham mưu và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm năm 2025 được Thành ủy, UBND thành phố chỉ đạo thực hiện.

- Lựa chọn các công trình đề tập trung thực hiện và gắn biển chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và địa phương trong năm 2025.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, tổ chức sự kiện... theo quy định; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

- Tham mưu UBND thành phố các Kế hoạch, chương trình tổ chức và thực hiện đối với các nhiệm vụ được giao cho đơn vị.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố

- Chủ trì, tham mưu UBND thành phố các Kế hoạch, chương trình tổ chức và thực hiện đối với các nhiệm vụ được giao cho đơn vị tại Kế hoạch này.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm năm 2025 trên lĩnh vực sự kiện văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền... được giao cho đơn vị thực hiện năm 2025.

4. Phòng Nội vụ thành phố

- Chủ trì, tham mưu UBND thành phố các Kế hoạch, chương trình phát động phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua chào mừng các sự kiện trọng tâm, trọng điểm năm 2025, gắn với lựa chọn các mô hình, các gương điển hình, các công trình tiêu biểu chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và địa phương năm 2025.

- Tham mưu các nhiệm vụ về tổ chức gặp mặt, tri ân đối với Anh hùng lực lượng vũ trang, Mẹ Việt Nam Anh hùng, người có công Cách mạng... (đối tượng người có công) thuộc chức năng nhiệm vụ của Phòng năm 2025.

5. Phòng Quản lý đô thị thành phố

Chủ trì, tham mưu UBND thành phố Kế hoạch gắn biển các công trình tiêu biểu chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và địa phương năm 2025.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí đảm bảo công tác tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng, Đại hội Đảng các cấp trong năm 2025 trên địa bàn thành phố tại Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác được UBND thành phố cho ý kiến chỉ đạo.

7. Công an thành phố: Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2025); có kế hoạch đảm bảo ANTT, TTATGT trên địa bàn cho tổ chức hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng, Đại hội Đảng các cấp trong năm 2025 trên địa bàn thành phố.

8. Văn phòng HĐND và UBND thành phố phối hợp, tham mưu UBND thành phố về Kế hoạch thăm hỏi, gặp mặt, chúc Tết, tri ân... chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập, ngày truyền thống, các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Tham mưu các Kế hoạch, Chương trình, văn bản chỉ đạo của Thành ủy Quy Nhơn tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng, Đại hội Đảng các cấp trong năm 2025 trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục lịch sử đối với từng sự kiện lịch sử quan trọng, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trọng đại của đất nước, của địa phương trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã, các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng kế hoạch và tham mưu kế hoạch thực hiện.

2. Giao Phòng Văn hóa Thông tin thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan giúp UBND thành phố theo dõi, đôn đốc, phối hợp thực hiện theo kế hoạch này và chế độ thông tin, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Thành ủy (báo cáo);
- TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- TT UBND TP;
- Các Sở: VHHT, TT-TrT, Du lịch tỉnh (để phối hợp);
- Văn phòng & các Ban XD Đảng Thành ủy;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể TP;
- Đảng ủy, UBND các phường, xã;
- VP (LĐ + CV);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phương Nam

PHỤ LỤC

Bảng phân công tổ chức các hoạt động quan trọng trong năm 2025
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND thành phố)

TT	Nội dung	Đơn vị tổ chức	Đơn vị tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	<p>1. Hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp</p> <ul style="list-style-type: none">- Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Quy Nhơn”- Cuộc thi Pano ảnh phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố Quy Nhơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030;- Triển lãm Pano ảnh phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố Quy Nhơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030;- Chương trình Văn nghệ chào mừng phục vụ tại Đại hội; Chương trình Văn nghệ chào mừng thành công Đại hội;- Tổ chức các Giải thể thao chào mừng Đại hội (Cờ vua, Cờ tướng Bóng chuyên nam Bóng chuyên nữ Cầu lông Bóng bàn...);- Xây dựng phóng sự phục vụ Đại hội	UBND thành phố Quy Nhơn	Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố, UBND các phường, xã.		cả năm 2025

	Đảng bộ thành phố lần thứ XV; Cộng tác tin bài các kênh thông tin đại chúng khác về Đại hội Đảng cấp cơ sở và Đại hội Đảng bộ thành phố Quy Nhơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030;				
	2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm năm tròn các ngày lễ lớn, ngày truyền thống, ngày thành lập, ngày giải phóng	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>			
	2.1. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và Mừng Xuân Ất Tỵ - 2025			<i>các phòng, ban, hội, đoàn thể thành phố và Đảng ủy, UBND, hội đoàn thể các phường, xã</i>	<i>tháng 1 và 2 năm 2025</i>
	<i>- Tham mưu Kế hoạch của UBND thành phố chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng xuân Ất Tỵ - 2025</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	<i>- Tham mưu Kế hoạch Phát động thi đua</i>		<i>Phòng Nội vụ thành phố</i>		
	<i>- Tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ, dâng hương tại các di tích lịch sử cách mạng nhà lưu niệm các chi bộ đảng đầu tiên trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; thăm hỏi, động viên...</i>		<i>Phòng Lao động TB& XH thành phố</i>		<i>Tháng 7 năm 2025</i>

	2.2. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 – 31/3/2025)	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>			
	<i>- Tham mưu Kế hoạch của UBND thành phố tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định.</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>	<i>các phòng, ban, hội, đoàn thể thành phố và Đảng ủy, UBND, hội đoàn thể các phường, xã</i>	<i>Tháng 3 năm 2025</i>
	<i>- Tham mưu Kế hoạch Phát động thi đua.</i>		<i>Phòng Nội vụ thành phố</i>		
	<i>- Tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ, dâng hương tại các di tích lịch sử cách mạng nhà lưu niệm các chi bộ đảng đầu tiên trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; thăm hỏi, động viên...</i>		<i>Phòng Lao động TB& XH thành phố</i>		
	2.3. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)	<i>UBND thành phố chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức.</i>			<i>Tháng 4 năm 2025</i>
	<i>- Tham mưu Kế hoạch của UBND thành phố tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm đối với các hoạt động do đơn vị</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		

	<i>được giao thực hiện.</i>				
	<i>- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch Tổ chức “Cuộc thi ảnh nghệ thuật 50 năm Quy Nhơn xưa và nay” do đơn vị được giao thực hiện.</i>		<i>Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố</i>		
	2.4. Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>		<i>các phòng, ban, hội, đoàn thể thành phố và Đảng ủy, UBND, hội đoàn thể các phường, xã</i>	
	<i>- Tham mưu Kế hoạch của UBND thành phố tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	<i>- Tham mưu Kế hoạch Phát động thi đua.</i>		<i>Phòng Nội vụ thành phố</i>		
	2.5. Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025) gắn với 116 năm Nguyễn Tất Thành đến Bình Định (1909 - 2025)	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>		<i>các phòng, ban, hội, đoàn thể thành phố và Đảng ủy, UBND, hội đoàn thể các phường, xã</i>	
	<i>Tham mưu Kế hoạch của UBND thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm.</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	2.6. Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí	<i>UBND thành</i>	<i>Ban Tuyên giáo</i>		

	cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) <i>(Theo kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/5/2024 của UBND thành phố Quy Nhơn)</i>	<i>phố</i>	<i>Thành ủy, VP HĐND và UBND thành phố, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	2.7. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2025)	<i>UBND thành phố</i>		<i>các phòng, ban, hội, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã.</i>	
	<i>- Tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm</i>		<i>Công an thành phố Quy Nhơn</i>		
	<i>- Tham mưu tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực thông tin, tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	2.8. Kỷ niệm 15 năm Quy Nhơn là đô thị loại 1 trực thuộc tỉnh Bình Định (2010 – 2025), 423 năm tên gọi phủ Quy Nhơn (1602 - 2025) và 127 năm thành lập Quy Nhơn - đô thị tỉnh lỵ Bình Định (20/10/1898 - 20/10/2025)	<i>UBND thành phố</i>	<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		<i>dự kiến tháng 10/2025</i>
	3. Tổ chức Các hoạt động văn hóa - thể thao trọng tâm, trọng điểm	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>		<i>các phòng, ban, hội, đoàn thể thành phố và UBND các</i>	<i>Năm 2025</i>

				<i>phường, xã.</i>	
	3.1. Tổ chức Ngày hội Văn hóa – Thể thao miền Biển thành phố Quy Nhơn, lần thứ XVII - năm 2025 (dự kiến tháng 5/2025) và tham gia Ngày hội do tỉnh tổ chức (thời gian theo kế hoạch của tỉnh)		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	3.2. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội TDTT thành phố Quy Nhơn lần thứ X (2025 - 2026) và tham gia Đại hội của tỉnh	<i>UBND thành phố Quy Nhơn (Đại hội cấp thành phố và tham gia Đại hội của tỉnh)</i>			
	<i>- Tham mưu Kế hoạch, Điều lệ Đại hội và công tác tổ chức</i>		<i>Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố</i>		
	3.3. Tổ chức và phục vụ các hoạt động văn hóa - thể thao phát triển du lịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định, Thành ủy Quy Nhơn	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>	<i>Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (theo từng nhiệm vụ cụ thể)</i>	<i>các phòng, ban, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã.</i>	<i>Năm 2025</i>
	4. Phát động phong trào thi đua yêu nước	<i>UBND thành phố Quy Nhơn</i>		<i>Các cơ quan, đơn vị, địa</i>	<i>Cả năm 2025</i>

				<i>phương, doanh nghiệp, khối thi đua.</i>	
	<i>- Tham mưu phát động phong trào thi đua yêu nước</i>		<i>Phòng Nội vụ thành phố</i>		
	<i>- Tham mưu Kế hoạch gắn biển chào mừng</i>		<i>Phòng Quản lý đô thị thành phố</i>		